
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  677 del 29/05/2020

OGGETTO: S.P. 468 TANG.FINALE. PROVVEDIMENTO DI RIGETTO DELL'ISTANZA 
FINALIZZATA AL RILASCIO DI UN'AUTORIZZAZIONE ALL'INSTALLAZIONE DI N. 
1  SEGNALE  TURISTICO  E  DI  TERRITORIO  RECANTE  LA  SCRITTA  "CENTRO 
OLISTICO  BENESSERE  ERBAMICALUCE",  ALLA  PROGR.  KM.  0+190,  LATO 
SINISTRO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AGLI ARTT. 128 E 134 DEL D.P.R. 
495/92, IN COMUNE DI FINALE EMILIA. .

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni, agli artt. 37 e 39 disciplina le modalità di apposizione e manutenzione della segnaletica stradale 
ed i segnali stradali in genere; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 80, 81, 82, 128 e 134 disciplina le di -
mensioni ed i formati dei segnali verticali, le modalità di installazione, le caratteristiche dei sostegni, supporti 
e altri materiali usati per la segnaletica stradale ed i segnali turistici e di territorio;  

Il Regolamento per le Autorizzazioni e Concessioni Stradali della Provincia di Modena approvato con 
deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e 148 del 20.7.1994 e successive modificazioni ed  
integrazioni, disciplina la segnaletica stradale in genere;

E’ pervenuta a questo Servizio il 13.12.2019 ed assunta a prot. 40008/11.15.6/6085 del 16.12.2019, la 
domanda con la quale  la Ditta  PUBBLINEON SNC DI TOMIROTTI MAURIZIO E SANDRO,  p.i. 
01634210205,  con sede in  46025 Poggio Rusco (MN) Via Mondadori  6,   ha chiesto l’autorizzazione  per 
l’installazione di n. 1 segnale turistico e di territorio di cui all'art. 134 del DPR 495/92,  in margine alla S.P.  
468 TANG. FINALE alla progr. km. 0+190, lato sinistro, in Comune di Finale Emilia;

Visto l'esito sfavorevole  redatto dal tecnico in data 23.12.2019 a seguito di sopralluogo effettuato;
Lo  Scrivente  Servizio,  con  nota  prot.  4557/11.15.6/6085  del  13.2.2020  ha  comunicato,  ai  sensi 

dell’art. 10-bis L. 241/90  i motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione di cui sopra:
1. il bozzetto così come progettato non può essere autorizzato in quanto non conforme alle disposi-

zioni previste dal DPR 495/92 e relative tabelle allegate; il segnale deve contenere soltanto la 
denominazione della Ditta segnalata + eventuale cifra indicante la distanza espressa in chilome-
tri;

2. le  dimensioni risultano errate; le dimensioni autorizzazbili  sono cm 150X40 per segnali  con 
scritta una riga e cm 170X50 con segnali con scritta su due righe; in quest’ultimo caso si precisa  
che le scritte devono riguardare una sola Ditta/ristorante etc.

invitando la Ditta sopraccitata a presentare osservazioni eventualmente corredate da documenti, finalizzate 
alla rivalutazione degli elementi e delle informazioni inizialmente prodotte;

La Ditta in oggetto con comunicazione del  21.02.2020  ed assunta a prot. 5891/11.15.6/6085 del  
24.2.2020   ha inviato memorie scritte chiedendo il riesame dell'istanza;;

Esaminate le osservazioni presentate,  ritenuto di non potere accogliere quanto indicato nelle stesse 
per i seguenti motivi ostativi :

Determinazione n. 677 del 29/05/2020   - pag. n. 1



• il formato da utilizzare sulle strade provinciali in tratti extrurbani è quello “normale” che prevede,  
per indicazioni su due righe debba avere dimensioni di cm. 170X50 ; l’art. 128 richiamato nelle osser-
vazioni riguarda i segnali di direzione (indicanti loccalità installati a cura degli entri proprietari delle  
strade); l’art. 134 DPR 495/92 riguarda i segnali di indicazione turistica e di territorio che possono 
essere inseriti nei formati dei segnali art. 128 ma rispettando le norme del suddetto art. 134. Per tali 
ragioni si conferma il referto precedente reso noto con comunicazione prot.  4557/11.15.6/6085 del  
13.2.2020.
Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria 

Teresa Pacchioni, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici;
Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, del D.  

Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell’Ente;
Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi 

e le competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

DETERMINA

1. DI RIGETTARE l’istanza assunta al prot. 40008/11.15.6/6085 del 16.12.2019,  presentata dalla ditta 
PUBBLINEON SNC DI TOMIROTTI MAURIZIO E SANDRO, meglio identificata in premessa, tesa a 
ottenere il rilascio di un’autorizzazione relativa all’installazione di n. 1 segnale turistico e di territorio recante 
la scritta “CENTRO OLISTICO BENESSERE ERBAMICALUCE”, alla progr. km. 0+190, lato sinistro, in Co-
mune di  Finale Emilia,   per i  seguenti motivi ostativi comunicati  con nota  prot. 4557/11.15.6/6085 del 
13.2.2020:

- il bozzetto così come progettato non può essere autorizzato in quanto non conforme alle disposi-
zioni previste dal DPR 495/92 e relative tabelle allegate; il segnale deve contenere soltanto la 
denominazione della Ditta segnalata + eventuale cifra indicante la distanza espressa in chilome-
tri;

- le dimensioni risultano errate; le dimensioni autorizzazbili sono cm 150X40 per segnali con scritta 
una riga e cm 170X50 con segnali con scritta su due righe; in quest’ultimo caso si precisa che le scrit-
te devono riguardare una sola Ditta/ristorante etc.

2. DI RIGETTARE le osservazioni presentate dalla dita PUBBLINEON SNC DI TOMIROTTI MAU-
RIZIO E SANDRO  in data   21.02.2020  ed assunte al prot. 5891/11.15.6/6085 del 24.2.2020  per il se-
guente motivo:

• il formato da utilizzare sulle strade provinciali in tratti extrurbani è quello “normale” che prevede,  
per indicazioni su due righe debba avere dimensioni di cm. 170X50 ; l’art. 128 richiamato nelle osser-
vazioni riguarda i segnali di direzione (indicanti loccalità installati a cura degli entri proprietari delle  
strade); l’art. 134 DPR 495/92 riguarda i segnali di indicazione turistica e di territorio che possono 
essere inseriti nei formati dei segnali art. 128 ma rispettando le norme del suddetto art. 134. Per tali 
ragioni si conferma il referto precedente reso noto con comunicazione prot.  4557/11.15.6/6085 del  
13.2.2020.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 

Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei mede -
simi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-Regolamento 
Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 196/2003 sono  
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la Segreteria dell' Area 
Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettronica re-
sponsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

IMPUGNAZIONI
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso entro 60 giorni al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art. 37, comma 3, D.Lgs. 285/92, con le formalità stabilite dell'art.  
74 del Regolamento D.P.R. 495/92.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 677 del 29/05/2020   - pag. n. 2



 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 677 del 29/05/2020   - pag. n. 3


	DETERMINA
	TUTELA DELLA PRIVACY


